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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o zásadách řečového chování v češtině a ve

vietnamštině. Porovnává typologicky oba jazyky, všímá si jazykové situace

v obou zemích. Vychází ze zásad komunikace verbální i neverbální a zaměřuje

se na vybrané otázky řečového ztvárnění zdvořilosti. Konkrétně jde o otázky

tykání – vykání, oslovení a o pozdravy. Poznatky mohou usnadnit vzájemné

porozumění mezi oběma skupinami mluvčích.

Klíčová slova: Český jazyk, neverbální komunikace, oslovení,

pozdrav, řečové chování, tykání–vykání, verbální komunikace, vietnamský

jazyk.

ANNOTATION

The Bachelor investigation discusses the principles of rhetorical

behavior in Czech and Vietnamese. Moreover, it compares both languages

typologically and explores linguistic situations in both countries. It is based on

principles of verbal and nonverbal communication and focuses on selected

issues concerning the depiction of verbal courtesy. Specifically, it highlights

questions regarding you (unformal form) – you (formal form), address and

greetings. The findings may eventually facilitate the mutual understanding

between the two groups of speakers.

Keywords: Czech language, nonverbal communication, addressing,

meeting, speech behaviour, you (unformal form) – you (formal) form of

address, verbal communication, vietnamese language.
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SEZNAM ZKRATEK

Ad. – a další

Atd. – a tak dále

Např. – například

OZS – osobní zástupná slova

Tj. – to je

Tzn. – to znamená

Tzv. – tak zvané
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ÚVOD

Pro bakalářskou práci v oboru čeština pro cizince jsme si vybrali téma „O

zásadách řečového chování v češtině a ve vietnamštině“. Náš výběr byl ovlivněn

skutečností, že naší zemí původu je Vietnam. Vycházíme ze svého mateřského

jazyka a z tamních zvyků a tradic, a dále z faktu, že místem našeho pobytu byla od

malička Česká republika. Vyrůstali jsme v bilingvním prostředí, jak vietnamská, tak i

česká komunita měla na nás velký vliv.

V textu se budeme nejprve zabývat češtinou a vietnamštinou obecně.

Zmíníme se o vývoji písma a původu jazyka, posléze popíšeme zvukovou rovinu

jazyka a rozvrstvení obou jazyků. Témata jsou vybraná v omezené míře a seřazena

v takovém pořadí proto, že jsme chtěli charakterizovat u obou jazyků podobné

náměty. Český a vietnamský jazyk pochází z typologicky velmi odlišných

jazykových rodin, proto je nesnadné tyto naprosto rozdílné jazyky porovnávat.

Dále pojednáme o zásadách řečového chování v České republice a ve

Vietnamu, a to hlavně v komunikaci verbální a neverbální. Co je v Česku bráno za

obvyklé a tradiční, ve Vietnamu bývá nezvykem a naprosto cizí a naopak. Musí se

zde brát ohled na odlišnost kultur, mentalitu chování a jinou výchovu vycházející ze

západu a z východu.

V poslední kapitole přiblížíme problematiku jazykového, resp. řečového

ztvárnění zdvořilosti, konkrétně tykání – vykání, vybraných pozdravů nebo oslovení

v obou kulturách.

V doplňku na závěru práce pohovoříme o aktuální jazykové situaci

Vietnamců v ČR, zde jsme se zaměřili na vietnamskou komunitu trvale žijící v České

republice a na vliv češtiny na vietnamštinu v okruhu česky mluvících Vietnamců.
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1 Jazyková situace v Česku a ve Vietnamu

1.1 Typologie jazyků

Český jazyk je jednotícím znakem českého národa, mluví jím přes 10,54

milionů1 Čechů, Moravanů a Slezanů. Typologicky je čeština řazena mezi flexivní

jazyky, dokonce jako nejflexivnější ze známých jazyků. Vyznačuje se tím, že

vyjadřuje vztahy mezi slovy hlavně koncovkami. (Hrbáček, 1994, str. 7) Jména mají

koncovky pro jednotlivé pády a slovesa koncovky osobní. Tyto koncovky jsou

homonymní, tj. jedna koncovka vyjadřuje více gramatických funkcí: koncovka

substantivní vyjadřuje současně pád, číslo a rod, koncovka slovesná osobu, číslo, čas,

způsob a rod. Další rys flexivního jazyka je synonymie koncovek, jeden mluvnický

význam se vyjadřuje řadou různých koncovek, existuje mnoho typů deklinace a

konjunkce. Čeština má zvláštní deklinaci adjektiv tzv. složenou, odlišenou od

substantiv. Poměrně dobře rozlišeny jsou slovní druhy, mezi podstatným a

přídavným jménem je gramatická shoda. Hrbáček (1994) dále uvádí hojné hláskové

alternace a volný slovosled v češtině.

Kromě flexivního typu má čeština např. i rysy aglutinačnosti, vyznačuje se

zejména při odvozování jmen připojováním afixů k neměnnému kořenu slova (mý-

dl-o � my-dl-ář � my-dl-ář-stv-í). V češtině najdeme i izolační prvky, zejména u

složených slovesných tvarů (budu číst, nesla jsi); u stupňování opisem (1. žádoucí, 2.

více žádoucí, 3. nejvíce žádoucí); u skloňování některých slov (paní, znamení).

Střídání hlásek, typický způsob pro introflexivní jazyk, se v češtině také vyskytuje

(dům – domu, vlk - vlci). (Tamtéž, str. 13)

Vietnamština je národním jazykem více než osmdesáti pěti milionů obyvatel.

Svůj původ má v severní části dnešního Vietnamu. Geneticky se řadí k viet-

muongské skupině, mon-khmerské větvi, austroasijské rodině.

1 Obyvatelstvo. [online]. 2011 [cit. 2011.5.25]. <http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/oby031411
11.xls>
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Typologicky patří do skupiny analytických (neboli izolačních, také

amorfních) jazyků. (Mai - Vu - Hoang, 2006, str. 61) Izolační typ nezná ohýbání

slov, slova jsou neměnná, mají tedy pouze jeden tvar. Nevidíme na něm žádné

gramatické rysy, např. rody či podskupiny, jak je zvykem v češtině u podstatných a

přídavných jmen, nebo určování osoby, čísla, času a způsobu jako u sloves.

(Vasiljev, 2010, str. 17)

Z tvaru slova se také nerozezná, zda se jedná o sloveso, podstatné jméno či

přídavné jméno. Třídění do desatera slovních druhů ve vietnamštině není tak

jednoznačné jako v češtině. Nejasnost kolem počtu slovních druhů vyplývá

z vlastností vietnamských slov. Můžeme je zařadit mezi podstatná jména, slovesa a

číslovky. Problém bývá už s přídavnými jmény, ta se mnohdy chovají podobně jako

slovesa. Se zájmeny je ještě větší problém, protože vůbec netvoří jako ucelený slovní

druh, například vietnamština nepoužívá osobní zájmena – osoby nazývají podle

jejich místa v rodinné hierarchii. Další zbytek různě užívaných slov lze zařadit do

skupin částic. (Tamtéž, str. 20)

Vietnamský jazyk vyjadřuje mezislovní vztahy pomocí elementů, tzv.

funkčních slov (nấu – vařit, tôi nấu – vařím, nấu xong – dovařit, tôi nấu xong –

dovařím). Gramatické funkce se vyjadřují pomocí slovosledu, z toho vyplývá, že

syntax má velmi přísná pravidla, změnou slovosledu dochází i ke změně smyslu a

myšlenky věty (cơm ngon – chutná rýže, ngon cơm – vychutnávání dobré rýže; con

hổ – tygr, hổ con – malý tygřík, bánh nướng – koláč, nướng bánh – péct koláč).

Vzorec pro pevný slovosled vypadá tak, že podmět stojí před přísudkem a předmět

za nimi. Přívlastek se klade za podstatné jméno, mění-li se pozice, mění se i význam

výpovědi (Tôi nhìn họ - dívám se na něj; Họ nhìn tôi - dívají se na mě). Slova jsou

jednoslabičná, pokud nebereme v úvahu složená slova.

Intonace a výslovnost slovních spojení jsou důležité pro odlišení významu

slov a významu věty. Např. věta „Người bạn học ở đây.“ s důrazem na „bạn học“

znamená „Kamarád ze školy tady bydlí.“, kdežto s důrazem na „người bạn“ by

výpověď měla význam „Kamarád se tady učí. (Mai - Vu - Hoang, 2006, str. 63)
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1.2 Vývoj písma ve vietnamštině

Začátkem 11. století byl v rozkvětu nho học - učení a filozofický styl života

podle staročínského mudrce Konfucia. Pod vlivem čínské kultury se hlavně jako


[…]


výslovnost /bou/ místo pouť.

13 Pozn.: hláska /r/ se na severu Vietnamu vyslovuje jako /z/ a české /d/ je pro Vietnamce /z/
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Vietnamská slova se skládají z jedné slabiky, liší se tak od češtiny, ta má jak

jednoslabičné, někdy i dvojslabičné či dokonce trojslabičné a více. Například slovo:

nejnezdevětadevadesáteroznásobovávatelnějšími14, skládající se z dvaceti slabik by

bylo pro Vietnamce velice obtížné ke čtení. Nejdelší vietnamské slovo je nghiêng,

vysloví se však jednoslabičně.

Nevyslovitelné pro vietnamského mluvčího jsou také slova neobsahující

v sobě žádnou samohlásku, jako např. známé jazykolamy: Scvrnkls hrst zrn15 nebo

Strč prst skrz krk. Někdy samostatné /str-/, /sp-/, /pr-/, /ml-/ a další spojení více

souhlásek Vietnamec nevysloví, neboť ze své mateřštiny taková spojení nezná. Proto

vsunuje mezi souhlásky samohlásku, která výslovnost usnadňují, většinou využije

anglické /er/ jako ve slovu prší řekne /pe-re-si/ nebo prst vysloví jako /pe-re-se-te/,

strana – /se-te-za-na/. (Vasiljev, 2010)

Komers a Slezáková (2010) podotýkají, že odchylky při osvojování češtiny

pro Vietnamce se objevují i v morfologii a v syntaxi. Skloňování a časování

představuje velký problém, neboť vietnamština není flektivní jazyk, každé slovo má

jen jeden tvar, tak např. sloveso ăn může znamenat jíst, jím, jí, jez! jedl,bude jíst atd.

Dá se říci, že Vietnamci nemají cit pro slovní druhy. Dochází k záměně

příslovcí za přídavná jména (mluvit sprostý) nebo se plete podstatné jméno s

přídavným jménem (život štěstí místo šťastný život). V oblasti syntaxe se klade

přívlastek až za řídícím jménem (člověk hodný). U některých mluvčích je sklon řadit

slova po vzoru vietnamských vět téměř bez gramatiky anebo s omezeným počtem

naučených tvarů. Vypouštějí se spony (on učitel, paní hodná), nebo je nahrazují

vietnamským existenciálním použitím slovesa míti (mám tři let tady). (Komers -

Slezáková, 2010)

14 Nejdelší české slovo. [online]. 2003-2011 [cit. 2011. 5. 2]. <http://weblog.finwe.info/item/nejdelsi-
ceske-slovo>
15 Jazykolamy. [online]. 2007 [cit. 2011. 5. 2]. <http://www.pastelka.net/texty/jazykolamy.php>
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Vliv češtiny na vietnamštinu

O vlivu češtiny na vietnamštinu vycházíme ze studie Komerse a Slezákové

(2010), kteří zkoumali výskyt českých slov ve vietnamském psaném textu. „Vliv

češtiny lze totiž dosud nejlépe pozorovat v lexikální rovině. Zejména inzertní rubriky

přitom poskytují poměrně bohaté svědectví o tom, do jaké míry české výrazy

pronikají do zdejší vietnamštiny“. Cửa hàng potraviny neboli také bốt označují

obchody s potravinami, nebo dlouho pro dlouhodobý pobyt, živnost značí

živnostenský list, máy thái salám je kráječ salámů. Vietnamci používají tyto výraziva

(večerka, restaurace, nonstop, plyn) i v běžné komunikaci mezi sebou, i když řada

z nich má vietnamský ekvivalent, jiné zase vůbec neexistují ve vietnamštině (bistro,

bar, herna).

Vietnamci žijící v Česku si vytvořili řadu vlastních pojmenování českých

míst pro lepší porozumění, neboť české názvy dělaly vietnamským návštěvníkům

nejeden problém. A tak Staroměstské náměstí se mění v „náměstí Kohouta“ (Quảng

trường con gà), nebo Václavské náměstí zná Vietnamec pod názvem „náměstí Koně“

(Quảng trường con ngựa) a „most Lásky“ je označení pro Karlův most (Cầu tình).

V prvním případě je zdrojem pojmenování kohouta na orloji, v druhém přirozeně Sv.

Václava na koni a třetí název pochází pravděpodobně z romantické atmosféry při

procházce večerní Prahou po Karlově mostě. (Vasiljev, 2006)

Vietnamci z první a druhé vlny se sami přezdívají jako xù mốc. Název „xù“

vznikl tak, že si všimli, že Češi, když o nich mluví, užívají často výrazu „Vietnamců“.

Přitom c slyší Vietnamci jako s a toto zakončení genitivu plurálu vnímali jako

samostatné slovo. Tento případ zároveň ilustruje, jakými proměnami může projít

české slovo, když vstupuje do jazyka s tak odlišnou fonologií. (Vasiljev, 2006, str. 50)

A „mốc“ znamená „plesnivý“. Komers a Slezáková (2010) přeložili tento

pozoruhodný výraz jako „Vietnamci obrostlí plísní“. Vietnamci se tomu označení

sami smějí, že žijí v Česku už tak dlouho, až zplesnivěli.

Nedávno se začal objevovat fenomén tzv. banánové generace. Pod tímto

názvem se myslí mladí Vietnamci vyrůstající v českém prostředí, sice navenek
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vypadají jako Vietnamci, ale přisvojili si českou mentalitu, tak jako vnějšek banánu

je žlutý, vnitřek bílý. Toto označení se přeložilo do vietnamských časopisů vydávané

v Česku jako thế hệ banan. „Není tedy vyloučeno, že vietnamská komunita se začne i

generačně rozdělovat pomocí termínů, které vycházejí z ryze českého kontextu.“, tak

zakončili Komers a Slezáková (2010) článek o českých Vietnamcích mezi dvěma

jazyky.