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O ZÁSADÁCH ŘEČOVÉHO CHOVÁNÍ V ČEŠTINĚ A VE VIETNAM-

ŠTINĚ

Vedoucí BP DOC. PHDR. M ILAN HRDLI ČKA , CSC.

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

vysoké průměrné malé neuspokojivé Osobní zaujetí téma-
tem X

úplné z větší části částečné nedostatečné Splnění cíle a zadání
BP X

bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný Výběr literatury
x

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé Teoretické zpracování
tématu x

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát Samostatnost a pů-
vodnost zpracování BP x

logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá Struktura BP
x

výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná Jazyková úroveň BP
x

výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající Stylová úroveň BP
x

vysoká uspokojivá nižší nepatrná Inspirativnost BP
x

výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující Formální stránka BP
X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

vysoká uspokojivá nižší žádná Úroveň výzkumu a ma-
teriálů; konzultace BP

vysoké přiměřené nízké žádné Praktické zaměření BP

Do příslušného rámečku vepište X.

1 Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /oponenta BP (podle uvážení):

Otázky a doporučení k obhajobě BP:
1) Jaké další oblasti zpracování řečové etikety se nabízejí? Velmi vítané by bylo dotazníkové
šetření.
2) Jak nahlížejí na zásady české řečové etikety Vietnamci žijící v ČR?
3) Jakým způsobem probíhá jejich asimilace? Udržují si (pokud ano, tak do jaké míry) své
původní řečové návyky, když v ČR komunikují ve své mateřštině?

Klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
x
Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne 6.8.2011

…………………………………….
Podpis vedoucího /oponenta BP
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